
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минприроды РД)
367000, РД, г. Махачкала, ул. Абубакарова, 73; e-mail: minprirodi@e-dag.ru т. (8722) 671240, 672957

« 6У» '/О 2024 г

РЕШЕНИЕ № 10 

о регулировании численности охотничьих ресурсов на территории 
Республики Дагестан

Вид охотничьих ресурсов: Волк, шакал.
Пол, возраст охотничьих ресурсов: все половозрастные группы.
Количество охотничьих ресурсов: Волк - 10 особей, Шакал - 10 особей.
Срок проведения мероприятий по регулированию численности 

охотничьих ресурсов: с 09 октября 2024 г. по 07 ноября 2024 г.
Способ регулирования: методом отстрела, исключающим причинение 

вреда другим объектам животного мира и ухудшения среды их обитания.
Разрешенные орудия охоты: охотничье огнестрельное гладкоствольное 

длинноствольное оружие с использованием патронов, снаряженных пулей, а 
также охотничье огнестрельное длинноствольное оружие с нарезным стволом в 
соответствии с Правилами охоты, утвержденными Приказом Минприроды 
России от 24 июля 2020 года № 477.

Территория: Общедоступное охотничье угодье «Кизилюртовский район» 
вблизи с. Новый Чиркей, Кизилюртовского района РД.

Причины, вызвавшие необходимость регулирования численности 
охотничьих ресурсов: необходимость охраны здоровья населения, устранения 
угрозы нанесения ущерба здоровью граждан охотничьими ресурсами, (письмо 
Главы Администрации МО СП «село Новый Чиркей» Кизилюртовского района 
Хамуева Р.А. № 02-16/285 от 20.09.2024 г. (РК № 15-8521/24 от 20.09.2024г.).

Министр V, J Р. Расулов

mailto:minprirodi@e-dag.ru


МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минприроды РД)
367000, РД, г. Махачкала, ул. Абубакарова, 73; e-mail: minprirodi@e-dag.ru т. (8722) 671240, 672957

« М> 2024 г.

ПРИКАЗ №

О регулировании численности охотничьих ресурсов на территории 
Республики Дагестан

В связи с возникновением угрозы нанесения ущерба здоровью граждан 
охотничьими ресурсами, (письмо Главы Администрации МО СП «село 
Новый Чиркей» Кизилюртовского района, Хамуева Р.А. № 02-16/285 от 
20.09.2024 г. (РК № 15-8521/24 от 20.09.2024г.), в соответствии с 
Федеральном законом от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире», 
статьей 33 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и 
о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13 января 2011 
года № 1 «Об утверждении порядка принятия решения о регулировании 
численности охотничьих ресурсов и его формы», приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 июля 2020 года 
№ 477 «Об утверждении Правил охоты»,приказом Министерства природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации от 04 августа 2021 года № 533 
«Об утверждении Порядка регулирования органами исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации численности охотничьих ресурсов, за 
исключением охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых 
природных территориях федерального значения» и Решением Министерства 
природных ресурсов и экологии Республики Дагестан от 08.10.2024 г. № 10 
«О регулировании численности охотничьих ресурсов на территории 
Республики Дагестан»,

приказываю:
1. ГБУ РД «Дирекция особо охраняемых природных территорий, охраны 

животного мира и водных биоресурсов» (Магомедову А.Г.) осуществить 
мероприятия по регулированию численности охотничьих ресурсов на 
территории общедоступного охотничьего угодья «Кизилюртовский район» 
вблизи с. Новый Чиркей, Кизилюртовского района, в соответствии с 
Решением Министерства природных ресурсов и экологии Республики 
Дагестан от 08.10.2024 г. № 10 «О регулировании численности охотничьих 
ресурсов на территории Республики Дагестан».

mailto:minprirodi@e-dag.ru


2. Установить норму добычи особей на одно разрешение в период 
проведения мероприятий по регулированию численности охотничьих 
ресурсов с 09 октября 2024 г. по 07 ноября 2024 г: волк - 10 особей, шакал - 
10 особей.

3. ГБУ РД «Дирекция особо охраняемых природных территорий, охраны 
животного мира и водных биоресурсов»:

а) мероприятия по регулированию численности охотничьих ресурсов 
осуществить способами и разрешенными орудиями охоты, 
предусмотренными Правилами охоты, утвержденными приказом 
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 
июля 2020 года № 477,

б) при проведении мероприятий по регулированию численности 
охотничьих ресурсов пробы биоматериалов от добытых туш охотничьих 
видов, а также в случае обнаружения павших особей волка, шакала, лицу, 
указанному в пункте 1 настоящего приказа, направить на лабораторные 
исследования в ГБУ «Республиканская ветеринарная лаборатория» по 
адресу: РД, г. Махачкала, ул. Дахадаева 88.

4. Отделу развития охотничьего хозяйства Управления охраны объектов 
животного мира (Абдулагаджиеву М.Л.) в течении 1 рабочего дня со дня 
принятия настоящего приказа:

а) обеспечить информирование лица, указанного в пункте 1 настоящего 
приказа, о сроках и порядке проведения мероприятий по регулированию 
численности охотничьих ресурсов на территории Республики Дагестан;

б) разместить настоящий приказ в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Министерства природных ресурсов и экологии РД: .https://mprdag.e-dag.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Б.У. Насрутдинова.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Р. Расулов

https://mprdag.e-dag.ru

